
COMISIÓN CHILENA DE ENERGÍA NUCLEAR  

  
 
 

CONSEJO DIRECTIVO 
30 DE ABRIL DE 2014 

 
 
ACUERDO Nº 2068/14 

 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIO DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  

CONSIDERANDO: 

a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 

c) Las necesidades del Servicio;  

SE ACUERDA: 
Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al extranjero, al 
siguiente funcionario de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, en las condiciones 
que se indican: 
 
- SR. BISWAJIT BORA  
   
Cargo: Investigador. 
 
Dependencia: Departamento de Plasmas Termonucleares. 
 
Lugar y Objeto: Washington DC, Estados Unidos de Norteamérica. Participar en el 
“The 41st IEEE International Conference on Plasma Science" y "The  20th International 
Conference on High-Power Particle Beams" y " Mini-Courses Low Temperature 
Atmospheric Pressure Plasmas". 
 
Período: Del 24 de mayo al 3 de junio de 2014. 
 
Viáticos: Total de $ 980.400 con cargo al Proyecto FONDECYT 11130048. 

Pasajes: Vía aérea clase económica, Santiago – Washington DC - Santiago, con 
cargo al Proyecto FONDECYT 11130048. 

FUNDAMENTACIÓN: 
Dentro de las actividades que realiza el Departamento de Plasmas Termonucleares, 
se encuentra la asistencia a congresos y conferencias relacionadas con los temas de 
investigación que desarrollamos. En particular, en esta oportunidad, se llevarán a 
efecto, simultáneamente, dos importantes conferencias en física de plasma (41st IEEE 
International Conference on Plasma Science y 20th International Conference on High-
Power Particle Beams), en donde podremos mostrar e intercambiar experiencias en 
las diferentes investigaciones desarrolladas. Cabe destacar, también que es una 
excelente oportunidad para fortalecer y generar contactos entre investigadores. Los 
trabajos a presentar por B. Bora corresponden a resultados del proyecto FONDECYT 
11130048. 
 
 

2.  El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior aprobación 
del Acta. 
 


